Phil. 3. 1.

10. Iam non anceps articulus nostræ principalis Tautologie, cuius testimonium, *Expectans expectavi Dominum.* Huiusmodi periodus ab Ambrosio, ac D. Thom. accipitur de Propheta incarnationis filij Dei optante; cuius egregia facta in ipso contextu non solum obumbrantur, sed prædicuntur: imo ob firmitatem de monstrantur ut præfentia, quæ omnino futuræ. Ita observat Doctor Gentium, decerpitque ex ipso Psalmo: *Idco ingrediens in mundum, dicit: Hostiam & oblationem nolui mihi, corpus autem apostoli mihi: holocaustum pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me, &c.* Hebr. 10. à 5. Sic igitur non petitur incarnatio, quæ iam promissa supponitur; sed operatur, & quod cito, quanto citius fiat. Quare Propheta de incarnatione, fide concepta, dicit: *Expectans expectavi:* quoniam venturi (quippe mittendus) expectabat adventum. In periodo res signatur expectata, & modus expectandi. Res expectata, *Expectavi Dominum.* Modus, *Expectans expectavi.* Dominus res expectata, in quem iam directa spes; sed dato tempore, in consummatione sæculorum, in plenitudine temporum. Unde Paulus Hebr. 1. 2. *Novissimè* (ait) *diebus istis locutus est nobis in filio.* Dum misit Deus filium in inferiores partes terre, in similitudinem hominum factum: quo studio addit Propheta: *Et intendit mihi:* Hebr. *Et extendit ad me.* Malvend. *Inclinatus est ad me: declinavit.* Apposuit, cum formam servi accepit, & semetipsum exinanivit. Syr. *Et dixerit ad me.* Ad esse hominem filius Dei inclinavit: celos & descendit; ut hominem educeret de lacu miserie, & de luto fecisset.

Hebr. 2.

Felicitas quanta domini David?

Inclinatus dicitur ad me. Signanter ad se Propheta connotat inclinationem, haud absolute præter omnis creatura ingemiscebat expectans adventum magni Dei, Salvatoris N. Iesu-Christi; sed quia homo factus ex semine David secundum carnem. Sic non solum in generali expectatione homini, sed singillatim dicit Propheta, *Mihi:* igitur futurus filius David, & vocandus.

Quæ bona ex incarnatione?

Prima expectatio.

11. Hoc namque erat tota generis sollicitudo, & universalis expectatio, pro quo uti singularissima gratia, & ut essent felicia, errabant sæcula; etenim dum ita lapsus violentia afflictâ pectora gravat, expectatio creaturæ revelationem filij Dei expectat. Quipini sollicitudo & anxietas propter gravamen terræ humanæ miserie, propter abundantiam gratiæ, ac propter gaudium felicissimum gloriæ. Consultus D. Thom. *Opusc. 60.* Hominum sanè felicitas, summæ felicitatis; sed amplior expectationi Davidis: 2. Reg. 23. 1. *Dixit David: dicit vir, cui constitutum est de Christo Dei Iacob: Nec tanta est domus mea apud Deum, ut partem æternam iniret mecum firmum in omnibus, acque manitum.* 1. Paralip. 17. 16. *Quis ego sum Domine Deus, & quæ domus mea, ut prestares mihi talia? Sed hoc parum visum est in conspectu tuo: idcirco locutus es super domum servi tui etiam in futurum: & fecisti me spectabilem super omnes homines Domine Deus.* Ex verbis præfatis Psalmi, & 47. 15. *Isai. 25. 4. & Exod. 15. 2. ubi: Iste Deus meus, & glorificabo eum; Talmudistæ in Midras Thebillim, Deum aliquando visibilem, & digito demonstrandum, asserunt: ita ut Gentiles, qui*

colunt visibiles Deos, non exprobrant: *Ubi est Deus eorum?* Vide Galatin. de *Arcan.* lib. 3. cap. 27. Hoc expectabat David, sicut cæteri fide imbuti; sed illi avidior in expectatione expectatio scopus, quippe magis in communi felicitate dignandus: ut illum extolant (& ut accitit invenit, 3. *Histor. Evangel. v. 640.*)

Proclamanturque omnes Davidis origine creto.

12. Hæc de re expectata, quæ ut vidimus, dicitur etiam expectatio Gentium. Verum cum additur geminatio; aliquid insinuat de modo expectandi, quia non expectavit utrumque Regius Plaites, sed *expectans.* Expectabat solida spe, firmissima, vira ac virtuti, assensu in promissionem à Deo factam. At dum expectans expectabat, tempus adventus signat, & modum expectationis expectatæ felicitatis: quatenus expectando non quiescit, sed anxius, quod magis differebatur, expectatione expectavit; quin diuturnitas frangeret expectationem conceptam, cum spes quæ differtur astringat animam. Expectans expectavit, ostendens & spera perseverantem, sed expectationis avidè continuationem: etenim licet quod optabat cupienti tardaret, animum non despondit; sed expectando expectavit. *Adhuc visus procul, apparebit in finem & non mentietur: si moram fecerit, expecta illum quia veniens veniet & non tardabit.* Habac. 2. 3. de quo hic Tautolog. 9. Modus expectationis iuxta Caietan. *Animi spe, sollicitudine & expectatione, quæ dicitur expectantes.* Augustin. hic etiam: *Expectantes expectamus* (ait) *dum miles aliquand magno d. s. serio sustinemus.* Unde Paulus: *Patientiam & spem habeamus Rom. 15. 4.* Caritas omnia credit credenda, sperat speranda, & expectat in patientia. Omnis qui pie tolerat, rectè credit: & omnis qui rectè credit, aliquid sperat: & qui sperat, sustinet, ne à spe cadat. Ita bonum in desiderium urget, ut spes etiam expectando expectet. Obvia acceptio in facris, patientiæ ac tolerantie pro expectatione. *Invisibilem enim tanquam videns sustinuit:* dicitur de Moïse, Hebr. 11. 27. Idem expectavit. Idem, *Tob. 5. 9. & 11. 14. Psalm. 24. 2. & 26. 14.* Ita in præfenti Davidis testimonio, *Expectans expectavi,* legit Augustin. *Sustinens sustinui Dominum.*

13. Igitur acceptioe hæc intelligenda est Dei patientia, abusive, seu metaphorice. *Dominus patienter expectat:* 2. Machab. 6. 14. haud quia Deus habeat patientiam, præter patientiam feraciter adversa toleret. Quis resistet ei? sed quia cum ad expectationem fronte necessaria lit, ut reportentur promissiones (Hebr. 10. 36.) dum expectat conversionem peccatorum, sustinere illos dicitur: quod verè benignitas, seu magnanimitas est. *An divitiis bonitatis eius & patientia & longanimitatis contemiseris Ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* Invenitur acceptio, *Isai. 25. 9. P. salm. 129. 3. 4. N. Gloriosus Patriarcha, Prolog. Regul. Sancti. divil. 4. in fine: Idco nobis propter emendationem malorum huius diei vite ad inducias relaxantur, dicente Apostolo: An nescis, quis patientia Dei ad penitentiam te adducit?* Augustin. in præf. Tautolog. subdit: *Simil sustineamus: quem nisi Dominum, qui promissa non aufert, sed differt?* Idem tolerantia & expectatio, cuius solarium spes: equidem cum nostrum non sit, nosse tempora vel momenta, quæ Pater cælestis posuit in sua potestate; toleratur absentia boni, frustraturque expectationis votum, quippe tempus collationis necdum impletum; angiturque animus expectando, atollitque oculos, unde veniet auxilium, & fatigent solatium; uti dicitur de uxore Tobie, cap. 11. 5. *Anna sedebat secus viam quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquo.* Hinc cum res promissa lit, sed non tempus promissionis, nemoque sciat consilium Dei, nec tempus statutum ad donum promissum; expectat & expectat, id est continuo expectat, an ita sit ut possit dicere cum Simone: *Videntur oculi mei salutare tuum:* Luc. 2. 30. Dulcedine spei animus in votum fertur, sed expectatio frustratur quia non est tempus, vitæque deficit in gemitibus. *Hesius d. Embl. 30.*

Mea me deorsum vita, spes sursum rapit.
Mea vita me consumit, & semper magis
Ad ima ducit: spiritus sursum erigit,
Speransque sursum, spirat.
Longævis spes sapè Deo distinguitur annis,
Vita nocet. Felix qui caruisse potest.

Hinc angor, quia animus spe ductus, & expectans caelum querit, & caelum toto vitæ tempore expectando non invenit.

14. Ex Tautologia constat. Gaudenti Davidi de incarnationis spe, blandiebatur expectatio, quasi suo tempore ventura felicitas, ac in terra videnda tota cæli maiestas.

Iuveni.

Expositio secundanda.

Expositio in spe pro spei firmata.

Caietana.

Augusti.

Expectatio pro tolerantia.

Quid in Deo patientia?

Rom. 2. 44

S. Bened.

Augusti.

Tertia expectatio.

Hesius.

Intendit Dominus eius voto quoad incarnationem, sumpta carne ex eius semine; sed non intendit quoad optantis volutum tempus, quippe in novissimis diebus constitutum. David expectabat, prout conceperat, & expectans expectabat, vita deficiente in ipsa felicitatis expectatione. Hocine proposito dicit eius adventum expectantibus Dominus: Expectata, reexpectata: expectata reexpectata: ut in cunctorum cordibus glisceret desiderium, ac anxia sollicitudo, cum quibus spe nihilominus firma Patres Antiqui fuis in temporibus consuli ab expectatione; quippe in aliud tempus, cum venisset plenitudo, decreta divini Verbi incarnatio. Luxuria fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, & salutantes. Hebr. 11. 13. Expectabant, & reexpectabant. Describit Ovid. Epist. 2. a. v. 98.

Ovid. Expectem qui me nunquam visurus abisti? Expectem pelago vela negata meo: Et tamen expecto, redeas modo serus amanti, Ut tua sit solo tempore lapsa fides.

Cum de felicitate solliciti, & ita avidum ac pavidum ex ipsa anxietate cordis, donec veniat qui mittendus est. Ad rem Plaut. in Cistellar. Act. 5. v. 9. Ne expectetis expectatores. Nunc ad vos expectatores: Reliquum relinquatur.

Haud aliter qui expectantes venturum in carne Dominum decesserunt: Sperate expectatores, sed ne diebus vestris, quod avidè speratis, expectetis. Expectatio in spe usque in finem vitæ datur. Sperate in Domino, dicentes: Quis ostenderit nobis bona: Sperate: reliquum relinquatur. Quandiu permanet vita, viget expectatio de spe concepta: deficit expectatio cadente vita, ex cuius defectu crescit spes, quia non solum speramus in Deo, sed ipsum Deum, ut ait Bernard. in Psalm. Qui habitat, serm. 9. n. 8. Et quid singularis sit puritatis, singularis gratia, singularis perfectionis, non modo nihil sperare nisi ab eo, sed nil querere nisi eum. Manet spes, quæ iam Super spes, ut diximus num. 5. euanidâ præ tempore expectatione: equidem ut inquit Guericus in Advent. Domin. serm. 1. num. 1. in vita spe conservata ad votum, vere expectatio expectantium.

Nonnulli periodum accipiunt per epistolam, præ ut expectatio geminata, affectus magnitudinem indicat, in intentionem, seu extensionem. Est enim bonarum rerum sollicita expectatio: ait Senec. 2. de Benef. cap. 5. Hinc in textum pleonasticum Genebr. subdit: Expectans expectavi. Vehementi desiderio & solliciti prefolatus sum Dominum. Hæc enim repetitio ad auxilium. Maluend. Expectare expectavi, per infinitivum. Augerur enim vis desiderij, dum non solum exponitur expectatio, sed in ipsa expectatione sollicitudo: quare textus per adverbium genuinè delicatur. Mour. Cum dicitur expectatissim. Genebr. in præfatum Psalm. 118. v. 74. & 147. In verbum tuum super speravi; legit: Vehementer speravi. Præ desiderio ardes, languet, concupiscit ardentissimè. Alapid. Avia dissimè expectat. Stylo usus Cicero, Philipp. 14. Avia dissimè expectabat civitas. Hellenismus est etiam: etenim apud Homer. 24. Odys. v. 393. Diu expectamus expectantes semper. Fit modò exaggeratio participio & verbo, sicut verbo & nomine, uti videbimus, num. 23.

Ad spem etiam spectat confidentia, quæ a Paulo dicitur Gloria spei: Hebr. 3. 6. Vigor enim est animi credere nesciens. Ideo quia fiducia importat quoddam robur spei (inquit Angel. Doctor. 2. 2. quest. 129. art. 6.) proveniens ex aliqua consideratione, qua facit vehementem opinionem de bono assequendo; inde est, quod fiducia ad magnam instantem pertinet. Totum amplectitur Doctor Gentium. Secundum expectationem & spem, in omni fiducia. Ut quid sit unaquæque, consert, distinguendæ sunt. D. Thom. loc. cit. inquit: Nomen fiducia ex fide assumptum esse videtur: ad fidem autem pertinet, aliquid & alicui credere: & ideo nomen fiducia hoc principaliter significare videtur; quod aliquis spem concipiat ex hoc quod credit verbis alicuius auxilium promittentis: sed quia fides etiam dicitur opinio vehemens, & contingit aliquid vehementer opinari, non solum ex eo quod est ab alio dictum, sed etiam ex hoc, quod est in alio consideratum; inde est, quod fiducia etiam potest dici, qua aliquis spem alicuius rei concipit ex aliquo considerato. Quid sit spes & expectatio, diximus, n. 9. ita ut spes sit de bono futuro, vel non futuro, sed possibilis expectatio de bono futuro indeterminato tempore: verum fiducia de bono futuro proximo. Unde dum Magister Angelicus, ut notavimus ibi, dicit: Spes addit supra expectationem certitudinem, per Tõ Spes; fiducia est intelligenda, quæ proximè ha-

Genobr. Geminatio pro adverbio. Mour. Genebr. Sexta expositio.

Quid fiducia? D. Thom. Philipp. 1. 20. D. Thom.

ha-

habet, quicquid spe ac expectatione concepit. Spem non iacentem: ut dicit Prudentius in Peristopban. v. 352. Alia cogitio, ita ut spes sit, qua quis ad id quod credit se perventurum, præsumit: expectatio, qua quis credit brevi re sperata frui, si obicibus careat: fiducia vero statim, vel cum obicibus. Habebis fiduciam proposita tibi spe, & desolatus securus dormies: Job. 11. 18. & Plaut. rebus desperatis, in Pœn. Act. 5. scen. 4. v. 39. ait: Spem meâ fiduciâ.

17 Ergo iam discapedinata silva pro insigni Tautologia. De Iuda dicitur: Machabeus semper confidebat cum omni spe. Omni spe, scilicet summa fiducia (concepto adiectivo pro superlativo) est vallatus periculo ingenti, hoste potentissimo Nicanore, prius amico, modò infello. Fiducia supponit fidem, cum firma cogitatione auxilij futuri, & exitus felicitis inter pericula, quoad apparentiam & speciem felicitatis contraria. Non confidentia vana, quæ audax dicitur præsumptio (Isai. 16. 6. & Eccl. 3. 7. 3.) sed animus excelsus in urgentiori præsupposita pressura, quasi in angipartu. O ingentem confidentiam! Terent. in Andr. Act. 5. scen. 3. v. 5. & Plaut. in Mostillar. Act. 4. scen. 1. v. 18. Spes mihi sancta subvenit. Quapropter spes semper comitata timore, fiducia nunquam: concipitur ita firmiter, exitumque faustus iuxta votum; ut eventus obicibus sit felicitior, quod cæteris diffidentibus videtur periculosior.

Spes speritari potest, Ubi nulla spes videtur. In duro licet Rigidoque, flamma semen abstrusum latet. Sic venis venit & filicis scintilla reclusis, Quæque micet spes parte favilla micat.

Hæstus subdit Emblem. 24. Vel in medijs fluctibus erit ignis, lux in tenebris, exitus aquarum in sitim iuxta cordis votum, & terra sine aqua in exitus aquarum. Est latitudo cordis, dum apparet ex spes, desperatis rebus, firmiter victoriam animo pro voto credentem, quia sperans expectat auxilium ut infallibile. Unde si spes erga bona absolute; fiducia erga bona sed ex malis & inter mala. Ita ergo fiducia quæ spes ad magis, non dicitur virtus (illam supponit) sed conditio virtutis: igitur desperata sperat, ultra spem ut operationes sine ulla ambiguitate feliciter dirigat. Hoc intuitu sæpe David, uti videmus, num. 5. & 14. iterat: Super speravi: spe itaque erat plenus, dum spe videbatur destitutus. Similiter Paulus cum iaceret in vinculis, magnanimitate cordis, super spem & expectationem fiduciam, & omnem (id est, omnino) fiduciam demonstrat. Secundum expectationem, & spem; quia in nullo confunditur sed in omni fiducia sicut semper, & nunc magnificabitur Christus: qui iussit de tenebris lucem splendescere, Ovid. 3. de Pont. Eleg. 7. v. 21.

Spem in vet amplecti, qua non iuvat irrita semper: Et fieri cupias, si qua futura putes.

18 Modò in Iudæ fiduciam. Machabeus semper confidebat cum omni spe. Omni & Semper fidei indicat integritatem, & cordis ex fiducia magnitudinem. Sollicitudine & anxietate concussus (periculo imminente sequenti luce ex futuro certamine cum Nicanore, qui in eum validissimum exercitum ducebat, & cuius virtute capite Iudæ Regi Syriæ Demetrio blandimen etiam blasphemus parabat) vidit somnium nocte illa, quo ei tradebatur à Jeremia gladius aureus: manequè illo effulcente, clausium cecinit aperto Marte cum tribus tantum amatorum millibus in ingentem multitudinem, ex quibus tringintaque millia ceciderunt. Nicanore futiliter glorioso in exercitibus potentia Iudæ comes singularis ac mirabilis fiducia: igitur in angipartu sine effugio quasi ad speciem comprehensus, propter auxilium promissum feliciter exiturus. Audaciam habebat ultra spem & expectationem in Deo, & in se sub Deo tamen: quippe felix qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius. Ideo dicitur, Omnis spes. Spes in Deo, Omnis etiam in se, est sub Deo. Spes ad victoriam obtinendam, fiducia in malorum expulsiõnem ad obtinendam victoriam. Spe & fiducia, quæ omnis spes; quippe spes fine formidine, & sine expectatione, quasi esset futurum auxilium sine obice. Fiducia, virtutis conditio, vigeat; quæ vel fractis rebus non solum auxilium, sed & proximo virtutis promptum in trophæum, iuxta fidem in conflictu confidentis felix exitus, præsentia Dei magnificè delectatus.

19 Idem propositum per Bezofim habetur cap. 9. 2. Non desperans memetipsum, sed spem multam habens: & pro nostro articulo, cap. 7. 40. Per omnia in Domino confidentis. Quid per multam spem & per omnia, nisi spes ultra spem, sine dubitatione, sine timore,

Diferimen eius a spe & expectatione.

Mach. 15. 7.

Fiducia sine timore.

Fleat.

Qua spes ultra spem.

Psalm. 118. d.

Ubi supra.

Ovid.

Fiducia pro omnimoda spe.

Mach. 9. 2.

Senec. more, sine formidine, absque ullo exitu contracti metu? Sic rebus desperatis fiducia: igitur qui fiducialiter agit, nequaquam timet. Dux res (ait Senec. Epist. 94.) plurimum roboris animo dant, fides veri & fiducia. Rex iudaeorum erat in extrema regula, sed Iudas haud animum despondit, sed in spem contra spem credidit. Opportune Ovid. 2. Trist. v. 144.

Ovid. Ipse licet sperare veres, sperabimus atque Hoc unum fieri, se prohibente, potest. Spes mihi magna subest, cum te, misissime Deus: Spes mihi, respicio cum mea facta, cadit.

Alij, rebus ita dubijs & fluxis in exterminium, caderent animo, spe iugulata: Machabaeus tunc auxilia praestolabatur futura ac proxima; quoniam in ancipiti articulo summa rerum, fovebat magnanimum spem, expectationem & fiduciam. Spem sicire signat Homer. 24. Iliad. v. 170. dicens: Conside mentibus, neque formida. Euripid. in Hercules. furent. v. 105. Ille optimus vir, qui spei semper confidit. Fallitur Marcialis, lib. 11. Epigram. 37. dicens: Minus gaudent, qui timere nihil. Gaudet & praedium gaudij, & gaudio, scilicet certitudine victoriae & victoria, propter spem solidam, & infallibilem in certamine fiduciam; quam Plato de Republ. lib. 1. vocat Incundam spem: Horat. in Carm. saecul. v. 74. Certam & bonam: queis gavilus Machabaeus, exiens vincens ut vinceret: primo accipiens gladium aureum, deinde sine viribus viriliter reportando triumphum, in spe singulariter constitutus. Nisi speres, quod supra spem est (dixit Heraclitus apud Reyes-Franco in Camp. Elyf. qu. 11. 100.) non invenies quod inveniri nequit. Supra spem surrexit Iudas, cum exigua haberet in certamina copias. Est spes novissimis tuis, Ovid. 1. de Pont. Eleg. 7. v. 45.

Fiducia, iucunda spes Plat. Magna tamen spes est in bonitate Dei.

Heraclit. Non vanam spem expectans, ut ait Hesiod. de Dieb. v. 495. sed totus in Deo incubuit Iudas certaminis; quia qui Numini confisi, non sunt confusi. Sic Iudas oppressione levatur,

Ovid. Sublatas inde, caelum ad usque tollitur.

Hesiod. Accinit Prudent. d. v. 3556. Spes calcar ad magna: verum si in cogitatione dumtaxat picta; non spes, sed spei colore dolus. Senec. in Thyest. a. v. 290.

Prudenc. Haec spe minanti fulmen occurrit Iovi: Haec spe subibit gurgitis tumidi minas: Haec spe, quod esse maximum videtur malum, Fratrem videbit. Credula spes improba.

Senec. Non improba Iudas, sed firmissima, quasi iam videret, quod visurus, cum omni fiducia, ex spe concepta in somno, & expectatione de castro triumpho, quo expectans expectavit: ut pateret ex cordis fiducia, quam utilis in Domino confidentia. Crucius in Psalm. 117. accinit:

Cruc. Finitima vocant signa in contraria gentes, Sternam favente solus omnes Numine.

20 Ex affectionibus irascibilis transcendendum in passionibus concupiscebilibus, nimirum ab spe in desiderium & cupiditatem. Obiectum enim spei est bonum proprie loquendo, quo distat a timore, qui proprie apprehensio de malo: licet Plato quo supra, vocet spem, quae commodum praedit; & quae incommodum, timorem. Spei etiam debet esse bonum futurum (alias non esset spes sed gaudium) sicut arduum ex se, in possessionem; quippe nisi esset desiderium quod nullatenus connotat in bono difficultatem. Vid. D. Thom. 1. 2. quaest. 40. art. 1. & 5. De desiderio plures occurrunt Tautologiae, sive eiusdem, sive diversis vocibus. Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus eius operari: tota die concupiscit & desiderat. Stricte hic Delr. in Adag. Et alij, huiusmodi ingeminatum desiderium seu cupiditatem accipiunt desiderium propter desiderium; quod quidem in homine irrationalis vestigium, & vel in fatuo fatuum: equidem cum desiderium pra amore commodi sit tendentia in aliquod bonum, movet animum in eius possessionem, piget expes cum spe desiderat concupiscens commodum, quin pra fecordia desiderij sollicitet terminum. Ita David dicit: Concupierunt concupiscentiam. Noluerunt quicquam manus eius operari. Stat sic, ut sic fiet: expectat ut cuncta in desiderium per se fiant; quin in facto quid pro desiderio faciat. Abscondit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam: ibid. 19. 24. Marian.

Prov. 22. 26. Concupiscit concupiscentiam.

Psal. 105. 24. Concupiscit concupiscentiam.

Condit sub vestem palmam piger, atque sub alam Vixitque ori admoda est in fame pigra manus. Laborem cogitat, esse sit in os mittere cibum: os aperit sed non implet. Vernacule: Se queda con la boca abierta. Suspendit ora tenet, petitque fame; quia vult comedere, & comedere non vult; ore aperto; ceterum manus in manu. Ibid. 1. 1. 2. 1. Florida in descriptionem huiusmodi desiderij, fatuissimi desiderij, Poete Graeci cogitavit festivi. Plura Athenaeus lib. 6. in fin. Nicophontes in Sirenis interprete Dalecampio, inquit.

Ningat polentis, rorescat panibus, Pluat pulve: per vias iusculum Devolvatur cum carnibus. Placenta se mandi iubeas.

Astipulatur Phaeceates in Metallic. & Cratetes in Belsijs; Spontè omnia facileque adveniebant, Vel in gulam mortuorum subibant Asi turdi, & adbus ferventes, conditi Circa os volitabant, deglutiri se supplicantes; Sub myrti fronde & dispersis anemonis, Mala pendebant aspectu eximia.

Pherecrat; Plenos calices atro & odorato vino Per infundibulum bibere volentibus; Horum omnium quidpiam si biberit, Continuo rursus duplo copiosus redit; Cunctorum quo vocabitis accedet, Apponetque seipsum ad votum.

Cratet; Heus mensa instrue teipsam. Mortariolum placentiam pinse: Cyathe vinum effunde.

Ascende maza: buc ades piscis.

Alia missa ex alijs facio, quippe eiusdem futuris, videnda apud Delr. Tom. 2. Adag. 211. & 222. Ad dicta Tom. 4. T. 1. 1. 1. 12. de felicitate aurex atatis sub Saturno. Tantum praemito pro moribus, haec in inferno ab Ethnicis fingi, in blandissima foecordia: etenim si homines haberent ad votum, nihili ducerent praecipitari in infernum.

22 Alij non pra desidia, sed pro auaramine maieftatis, quasi dedecus esset, in natura equari ceteris; arbitrantur, quid per se facere, vulnus excellentiae, habentque pigritiam ampliore affectione seu affectatione pigritiae. Multarum quidem rerum oblivione sentiant (inquit Senec. Brevitat. vit. cap. 12.) sed multarum & imitantur. Quaedam vitia illos, quasi felicitatis argumenta desectant: nimis humilis & contempti hominis esse videtur, scire quid faciat. Exemplum ibi signat, & censofam. Hoi quando lavari debeant, quando canare, alius admonet: & usque eo nimio delicati langore animi solentur; ut per se scire non possint, an evasiant. Audio quendam ex delicatis (si modo delicia dicenda sunt, vitam & consuetudinem humanam dedecere) cum ex balneo inter manus elatus, & in sella postus esset; dixisse interrogando, iam sideo? Hunc tu ignorarem an sedeat, putas sive, an vivat, an videat, an otiosus sit? Non facile dixerim, utrum magis misereat, si hoc ignoravit, an si se ignorare finxit. Facul inenitatus (si virginis quateretur) sensum ostenderet; tunc interrogatus, an sentiret? Novi, pro pudor! laborantem pedibus, interrogasse medicum, utro magis doleret. Quis talia fando temperet à lachrymis? Huiusmodi homines, si homines concupiscunt sine desiderio. Non cupit ipse: putat se cupere: subdit Stoicus, Epist. 1. 11. Igitur cum desiderio summo (quod indicat concupiscentia in cuncta desiderio) nullum in terminum dirigit motum; nec consequetur, quippe non sequitur. Desiderat sine desiderio, quia huic tantum haeret, & non desiderat, si desiderat tantum. Pagnin. Concupiscit concupiscentiam. Maluend. Concupiscere sese facit. Septuagint. Male concupiscit: in eafum cuncta, quippe sine fructu desideria. Hoc oritur ad intemperie animi (inquit Cordubens. de Tranquill. anim. cap. 2.) & cupiditatibus rividis, ubi aut non audent quantum concupiscunt, aut non consequuntur, & in spem toti prominent semper instabiles mobiles; quae quod necesse est accidere penduntibus. Ex dicendis perspicuo elucebit expofitio.

Tom. VII. Taus. Pp

Idem; Singulari afflatio naturam de dicentis.

Idem; Idem;

Idem; Idem;

Idem; Idem;

Idem; Idem;

Idem; Idem;

Marian;

Pigritia quem stupet dal

Nicoph;

Pherecrat;

Nuge in blandine fovetia.

Cratet;

Senec;

Idem;

Singulari afflatio naturam de dicentis.

Idem;

Idem;

Pp

23 Pro quo observandum discrimen inter *Desiderio desiderare*, atque *Desiderare desiderium*; sicut inter *Concupiscentiam concupiscere*, vel *concupiscentia*. Patet ex facris. *Concupierunt concupiscentiam*; ex Psalm. 105. *Desiderio desideravi*: Luc. 22. Idem quod dixi hic *Tautolog.* 3. n. 21. de Oratione: & *Tautolog.* 4. n. 28. de Gaudio. Unum de re, aliud intelligendum de modo. De re, quatenus actio sumitur pro obiecto, sicut *Vidi visionem*, *Auditum audivi*; pro re visa & audita: *Hoc est desiderium quod desideravi*: pro filio Samuele dicitur Anna, apud Philon. Biblium, in *Antiq. Hebr.* Sic exponitur *Desiderant concupiscentiam* pro re concupita. Augustin. 4. de *Doftrin. Christian.* cap. 21. *Concupierunt concupiscentiam pestifam*, idest, Carnes. *Res voluptuarias, nec ac victum necessarias, concupiscentiam vocat; cum haberent Minna cibum, ad omnia abunde sufficientem, neque carnis, neque aliji eduliji opus esset: subdit hic Genebr.* Unde supposito obiecto, pro vehementia, seu singulari prolubio ponitur in abstracto, ut supra diximus. Maluend. in infinitivo: *Avere fecerunt aviditatem*. Hebr. *Desideraverunt desiderium*. De modo desiderij pro intentione ad extensionem affectionis, elucet anxietas; dum iunguntur verbum & nomen idem significantia, ut *Desiderio desideravi*; vel duo verba, veluti, *Concupiscit & desiderat*. Tertullian. 4. *Contr. Marcion.* cap. 40. ad Christo dicit: *Professus iurage se concupiscentia concupisse edere Pascha*. Gregor. Homil. 12. in *Evang. Toto desiderio anhelant*. Alapid. in *Eccl. 15. 18. Ingenti desiderio desiderantis*. Hefsten. *Disquisit. Monast.* Tract. 4. *disq. 4. Studium studio, desiderium desiderio augere*. Idem Ioan. Climac. *Grad.* ita vehementia exprimitur appetitus sensitivi de bono sensibili absentis. Cicero. *Arduentis cupiditatum esu*: dicit 2. de *Legib.* & *Petrone. Satyric.* pag. 70. *Accendit desiderium esuantiis*. Totum periphrastris maximi desiderij, quod demonstratur voce concupiscentia: igitur sicut zelus amoris, abominatio odij, accessio tristitia, pavor timoris, presumptio spei, audacia confidentia, & furor irae: ita concupiscentia indicat extensionem desiderij. D. Thom. consule in 3. *dist. 26. quest. 1. art. 3.*

Psalm. 105.
14.
Luc. 22. 15
Actio pro
obiecto.
Phil. Bibl.

Genebr.

Pro superlativo suppositum necessarium.

Principium actionis pro actione.
Psalm. 118.
20.

Geminatio pro adverbio.

Hieron.

Amor Christi intendit simus in homine, cognoscitur desiderij.

24 Causa interdum seu principium solet signari pro affectione principij: unde pro anima desiderio exponitur anima, non prout rationalis, sed prout forma corporis: quo sensu dicitur *Animalis homo*, qui sequitur corporis commoda. 1. *Cor.* 2. 14. *Ne sollicitus sis anima, quid manducetis*: Marth. 6. 25. *Dividam spolia: implebitur anima mea*: Exod. 15. 9. *Nihil deest anima sua ex omnibus quae desiderat*: Eccl. 6. 2. Idest, desiderio: sic multa, & in nostrum articulum Psalm. 118. 20. *Concupivit anima mea desiderare inquisitiones tuas*. In Hebraeo, *Genesab summam* et vehementissimum desiderium exprimitur. Hinc Aben-Ezra: *Exarsit incensa desiderio*. Quapropter genuine testimonio delicantur per adverbium: q. d. animitus, corditius, medullitius concupiscens desideravit; sicut diximus supra ad *Expectans expectavi*: cupit scilicet, acriter, vehementer, anxie atque solliciti. Delr. d. *Avidi avert, cupite cupit*. Apuleius. 11. *Metam.* inquit: *Cupidus cupidissime*. Ennius *Cupita cupit scienter cupiens*. Plaut. in *Casina*. Act. 2. scen. 3. v. 48. *Cupide cupit*. Eutypid. in *Iphig. in Aulid.* v. 338. *Voluntate ardetur cupiens*. Sic perspicuum, quid sit *Desiderio desiderare*: quo notatur incendiarius affectus in cupita. Hieronym. *Præfat. in Pentateuch.* sub equivoco: *Desiderij mei desideratas accipi epistolas*. Cyrian. *De Mortali.* in fin. *Avidi cupiditate propereamus*. Hesiod. de *Hercul.* fer. v. 41. *Cupiditas cupiebat*. Plaut. in *Milit.* Act. 4. scen. 1. v. 13. *Amat, tuamque expectis fit pulchritudinem*. Stat. 6. *Thebaid.* v. 513. *Ardens adhuc cupiens*. Denique Iovian. Pontan. 3. *Uran.* v. 937. *Urensque libido sollicitat cupikas mentes*. Eisdem terminis *Tautologiae Coluchus de Rapt. Helena.* v. 269. *Desiderio desiderans*.

25 Etsi verba Servatoris N. desiderio desiderantis comedere ultimum phase, interpretari possumus per adverbium, quasi anxie, vehementer, inquiete desiderium: vel per superlativum, quo desiderium lucretet ex animo summum; alia cogitando sunt. Non dixit, *Concupiscentia concupivi*, sed *Desiderio desideravi*: quia concupiscentia sequitur corporis commoda, ut dixi: desiderium vero exprimit motus tantum appetitus in amabile, quasi in cohatio amoris, & sequens amorem finis, precedens amorem eorum quae sunt ad finem: quod quidem desiderium habet ex perfectione amoris perfectionem, qui desiderij huius nobilissima causa: sicut qui appetit amare Deum & virtutem, Deum amat ut finem, & virtutem propter finem. Optima, selectissima ac profunda legeris apud D. Thom. *Opuscul.* 61. cap. 3. Finis Christi in huiusmodi articulo erat hominis redemptionis, ut educum de potestate tenebrarum, transferret in regnum lucis, tradens semetipsum, ut aperiret credentibus regna caelorum. Ad hoc necessaria passio, mors, & mors in

in ligno crucis, ad quod miserat Pater, propter nimiam charitatem, qua dilexit hominem: unde desiderio desiderabat illud ultimum in vita mortali pascha; quia in illo afficiendus erat cruce. Pascha illud, ut ad finem, & opus redemptionis ut finem. Hebraeo more magnitudinem desiderij significat, *Desiderio desideravi* (exponit Caietan. & solidus) hoc pascha manducare vobiscum; quia hoc pascha ultimum erat veteris testamenti pascha, & initium transitus ad veritatem figuratam paschali transitu: ideo dicit, *Desiderio desideravi manducare hoc pascha*. Summo enim desiderio concupierat venire ad imponendum finem sacrificij veteribus, transferendo ex hoc mundo ad regnum Dei. Unde, & adiungit: *Antequam patiar, ad significandum idem esse ultimum*.

26 Pridem ergo dixerat, Luc. 12. 50. *Baptismo habeo baptizari*: quomodo confortor, usque dum perferatur? Anxius propter moram, & sollicitus propter finem, cuius gratia in mundum venerat. Hoc erat desiderium in desiderio: in opere felicitate inchoato complementum operis, ut consummaret cuncta quae fecerat, & consummationis videret finem, iuvenis gaudibundus hominis libertatem: dicitque sine consummatione tot miris, tot factis, tot pro nobis dignationibus, nihil factam; quippe factum licet summum, illius desiderio pro amore videbatur nihil factum. Hinc intelligitur illud Davidis: *Pro nihilo salvos facies illos*. Vocat amor Christi nihilum, totum sanguinem effusum; quia licet fecerit magna, eius amor videbatur nulla. Interrogatio, quasi mirum, exponunt Genebrard. & Maluend. *Pro nihilo*? O vis amoris excelsus diminuentis! Ideo excelsus amor igitur nihilum illi videtur, totum effundere sanguinem: quod in alijs opus tantum conciliat admirationem. Totum admiratio; sed maior eius desiderio: etenim favit ingratis, eo quod indigni favoris: de quo *Tautolog.* 7. D. 3. n. 13. Innuitt Ioannes: *Cum dilexisset suos qui erant in hoc mundo, in finem dilexit eos*. Suos dilexit in his, quae erant ad finem; & denique dilexit in finem, ut morte vivificaret hominem. Non improprie desiderio ac desiderio dicitur desiderare; quasi Latine si aliquid proposito desicit, desiderat. Hispanice: *Se ceba menos*. Ad rem Cartagena Tom. 1. lib. 7. *Homil.* 2. inquit: *Unde sit, ut quod desideratur, desideretur*; quia restat finis, perfectis quae sunt ad finem. Non abest desiderium, sed tempus quo consummandum: illudque tempus desideratur; ut tunc abest desiderium, cum impletur. *Eo quod res habita non est tota simul* (ait Angel. Doctor, 1. 2. quest. 33. art. 2.) unde successivo recipitur: *Cum dum aliquis delectatur in eo quod habet, desiderat potiri eo, quod restat*. Ita desiderium, ut perfectum sit gaudium, quippe plenum. Ni dicamus geminationem desiderij fuisse hoc in articulo expressam propter singularem modum procedendi eius amoris, in optatam redemptionem humani generis: etenim homo agit propter desiderium finis, sed Christus tantum propter finem amoris: quod claris intelligitur, *Cum dilexisset, dilexit*. Finem amorem habuit. *Uti igitur ignis ignem, desiderio desiderium & amore excitaret amorem*; dicit: *Desiderio desideravi*: inquit Laurent. Iustinian. de *Triumphal. Christi agonis*. Totum itaque ut ostenderet finem redemptionis consummandum, ad quam venerat, & detinebatur tempore. Siciebat calicem passionis avidissime, ut amorem ostenderet, nosque redimeret; optans accelerari & opus hocce tantum momenti perfectissime absolvere. *Ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*. Adifis D. Thom. in 2. dist. 1. quest. 2. art. 1. & deinceps.

27 Desiderium illud estuans amore cordis iam expresserat, ut vidimus ex Luc. 21. 20. nomine baptismi iterat *Marth.* 20. 22. sub voce calicis: *a Marco, sub utraque. Potestis* (dixit filij Zebedaei, supremam in regno praeter ceteris potestatem flagrantibus) *bibere calicem quem ego bibo*, aut (pro idest) *baptismo, quo ego baptizor, baptizaviti*. Per catachresim martyrium (totam sanguinis effusionem per mortem crucis, vocat baptismum & calicem. Hieronym. in cap. 20. *Marth.* alique P. Pro quo sciendum, lavacrum, seu purificationem inter Hebraeos vocari baptismum. *Varij baptismi*: Hebr. 9. 10. ad emundationem carnis. Pharisei a foro venientes, nisi baptizentur (idest, laventur) non comedunt. Marc. 7. 4. Quod a ceteris Evangelistis dicitur baptismus, a Joanne insinuat purificatio. cap. 3. v. 5. ubi, *Facta est questio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatione*. Frequenter fiebat in aqua. *Deuter.* 23. 11. *Ezech.* 16. 9. Aliquando aqua viva, idest in fontis scaturigine, aut flumine. *Judith.* 12. 35. *Baptizabat se in fonte aquae*; & 4. *Reg.* 5. 10. *Lavare septies in Iordane*. Dum alia signatur, metaphorice accipienda sunt, ut illud Psalm. 57. 11. *lustrus manus suas lavabit in sanguine peccatoris*: scilicet, de iniquis triumphavit, discussa a Domino causa, ac facta eius iudicio vindicta. Similiter illud Cantic. 5. 12. *Oculi eius sicut columba super rivulos aquarum, quae lavant sunt*

Caietan.

Luc. 12. 50

Psalm. 57. 8.
Nihil illi pro amore videbatur qui quae factam.

Ioan. 15. 13

Cartagi

D. Thom.

Ioan. 3. 11.
Laur. Iud. fin.

Ioan. 14. 32.

Aur. pr. idest. Marc. 20. 38.
Catachresis

Quid baptismus inus communitur apud Hebraeos

Ablatio
similitudinis
Fenestrar

Sunt lotæ: hoc est, ita purificatione mundæ, ut instar lactis apparerent candidæ. Non aliter, dum dicitur Psal. 67. 15. *Nive dealbabitur. Nemo nive dealbatur, sed dealbatur*, purus apparet nive adinstar. Unde Genebr. subdit: *Ablatio similitudinis est. Hoc intell. u. Hai. 1. 16. dicitur: Lavamini, mundi estote*: nimirum, ut mundi sitis; quia qui contritioni criminum incumbunt super nivem dealbantur.

Intuitus ba
ptismatum
inter Ebidni
cos.

28 Inter Mæhometanos singulares superstitiones, varijs & crebris baptismatibus, quas videtis in *Arab. Republ.* apud Gabriel. Sionit. & Ioann. Cotovic. Ethnicis olim insanosiores (ex professo egimus, in *Ephemer.* 1. Februar. à n. 4.) igitur lotione illis videbatur enormia crimina deleri; quod ridet etiam Ovidius 2. *Fastor.* v. 45.

Apul.

*Ab nimium faciles, qui tristia crimina cadis
Flumine à tolli posse putatis aqua.*
Apuleius lib. 11. postquam factus est in similitudinem hominis, inquit: *Me protinus purificandi studio marino lavacro trado, & septies summerso capite fluctibus, &c.* Virgil. 2. *Æneid.* v. 718.